
Saistošo noteikumu projekts  
 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 
VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ.Nr.90009114839, Semināra iela 9, Valka, Valkas novads, LV-4701, 

 tālr.64722238, e-pasts: novads@valka.lv, www.valka.lv  

 

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI  
Valkā 

 

2024.gada __________           Nr. ___ 
 

APSTIPRINĀTI 
ar Valkas novada pašvaldības domes 

2024.gada ____ sēdes lēmumu Nr. __ 
(protokols Nr.__,__.§)  

 

Valkas novada sabiedriskās kārtības noteikumi 
 

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma  

45.panta pirmās daļas 1.punktu 

 
I. Vispārīgie jautājumi  

 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro Valkas novada 
administratīvajā teritorijā. 
 
2. Noteikumos lietotie termini:  

 
2.1. apstādījumi – ar kokiem, dekoratīviem krūmiem un puķēm apstādīti laukumi un joslas;  
 
2.2. ubagošana – diedelēšana publiskā vietā, aktīvi vai pasīvi demonstrējot galēju nabadzību vai citādā 
veidā mēģinot iežēlināt garāmgājējus. 

 
II. Aizliegumi, ierobežojumi un sodi par to pārkāpšanu 

 
3. Par publiskas vietas piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkociņiem, saulespuķu 
sēklām, papīriem, pudelēm u.tml.), - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 35 naudas soda vienībām. 
 
4. Par apstādījumu bojāšanu, postīšanu, ziedu plūkšanu vai izraušanu no apstādījumiem, krūmu vai to zaru 
laušanu publiskā vietā, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 35 naudas soda vienībām. 
 
5. Par ubagošanu, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda vienībām. 
 
6. Par sēdēšanu uz atpūtas soliņu atzveltnēm, stāvēšanu vai gulēšanu uz minētajām un citām tam 
nepiemērotām virsmām publiskā vietā, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 35 naudas soda 
vienībām. 
 
7. Par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu jebkādā 
vaļējā tarā, izņemot vietas, kur alkoholiskos dzērienus atļauts lietot, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 
2 līdz 100 naudas soda vienībām. 
 

mailto:novads@valka.lv
http://www.valka.lv/


III. Kompetence administratīvo pārkāpumu procesa veikšanā 
 
8. Kontrolēt noteikumu izpildi un veikt administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas 
izskatīšanai ir tiesīgas Valkas novada Pašvaldības policijas amatpersonas. 
 
9. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas un piemērot administratīvos sodus ir tiesīga Valkas novada domes 
Administratīvā komisija. 
 

IV. Noslēguma jautājums 
 
10. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 2021.gada 28.janvāra saistošos noteikumus Nr.10 “Par 
sabiedrisko kārtību Valkas novadā” (Valkas Novada Vēstis, Nr. 124(2), 31.03.2021.). 
 
 
 
 
Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja    G.Avote  



Valkas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.__ 
“Valkas novada sabiedriskās kārtības noteikumi” 

paskaidrojuma raksts 
 

 
Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1. 2021.gada 28.janvārī Valkas novada dome pieņēma lēmumu (protokols 
Nr.2,6.§), ar kuru tika apstiprināti saistošie noteikumi Nr.10 “Par sabiedrisko 
kārtību Valkas novadā” (turpmāk – Noteikumi Nr.10), kas izdoti saskaņā ar 
likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punktu. 
1.2. Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktā noteikts, ka “Dome izvērtē 
uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 
atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā 
likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam piemērojami uz 
likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie 
nav pretrunā ar šo likumu.” 
1.3. Saistošo noteikumu par sabiedrisko kārtību redakcija ir pilnībā pārstrādāta 
salīdzinot ar Noteikumu Nr.10 redakciju. 
1.4. Saistošo noteikumu 4.punkta mērķis ir papildināt sabiedrisko kārtību ar 
tiesiskiem ierobežojumiem attiecībā uz sabiedrisko uzvedību nebojāt, nepostīt 
apstādījumus, neplūkt ziedus, neraut ziedus, krūmus vai nelauzt zarus 
publiskās vietās, jo apstādījumi, puķudobes, krūmi un koki ir daļa no 
sabiedriskās vides, un nodarot šai videi kaitējumu, tiek radīts kaitējums 
pārējiem sabiedrības locekļiem.  
1.5. Saistošo noteikumu 6.punkta mērķis ir ierobežot personu rīcību, kuras 
pārkāpj vispārpieņemtās uzvedības normas, bet netraucē pārējo personu 
mieru, iestāžu, komersantu vai citu institūciju darbu vai neapdraud savu vai 
citu personu drošību. 
1.6. Saistošo noteikumu 7.punkta mērķis ir mazināt žūpību, nodrošinot 
sabiedrisko kārtību un sabiedrībā vispārpieņemto normu ievērošanu 
gadījumos, kad persona netraucē pārējo personu mieru, iestāžu, komersantu 
vai citu institūciju darbu vai neapdraud savu vai citu personu drošību, kā arī 
sabiedrības locekļu interešu aizsargāšanu, kuri nevēlas atrasties blakus 
personām ar atvērtu alkoholisko dzērienu iepakojumu. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu izpilde notiks pašvaldības kārtējā gada budžeta 
ietvaros: 
2.1.1. ieņēmumu daļa nav precīzi aprēķināma, jo atkarīga no iekasētajiem 
naudas sodiem; 
2.1.2. nav attiecināms uz izdevumu daļu; 
2.1.3. nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 
izdevumu daļā. 
2.2. Nav nepieciešami papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai 
darbavietu veidošanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, iedzīvotāju 
veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – uzlabosies sabiedriskā kārtība. 
3.2. Ietekme uz vidi – saistošo noteikumu pieņemšana nodrošinās vides 
sakārtošanas nodrošināšanu. 
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms. 
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav attiecināms. 
Saistošie noteikumi neatstās tiešu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. 
3.5. Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

4.1. Saistošie noteikumi neparedz papildus administratīvo procedūru 
izmaksas. 
4.2. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu neievērošanu 
līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veiks Valkas novada 
Pašvaldības policijas amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīs 
un administratīvos sodus piemēros Valkas novada pašvaldības Administratīvā 
komisija. 



4.3. Par saistošo noteikumu piemērošanu personas var vērsties Valkas 
novada pašvaldībā Semināra ielā 9, Valkā, Valkas novadā. 
4.4. Izsludinātie saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 
Vēstnesis". Noteikumi tiks publicēti Valkas novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā un oficiālajā pašvaldības tīmekļvietnē www.valka.lv, vienlaikus 
nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai norādot atsauci uz oficiālo 
publikāciju atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta astotajai daļai. 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

5.1. Saistošie noteikumi nodrošina sabiedriskās kārtības jomas normatīvajos 
aktos ietvertā pilnvarojuma pašvaldībām izpildi. 
5.2. Saistošie noteikumi neietekmē pašvaldībai pieejamos cilvēkresursus, jo 
saistošie noteikumi tiks īstenoti esošo funkciju un resursu ietvaros. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošināšana Valkas novada Pašvaldības policija. 
Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Valkas novada pašvaldības 
Administratīvā komisija. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 
un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības 
izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai, un tās rīcība ir 
atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

8.1. Saistošo noteikumu projektu ir izstrādājuši pašvaldības speciālisti. 
8.2. Saistošo noteikumu projekts tika nodots sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, publicējot Valkas novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.valka.lv sadaļā “Saistošo noteikumu projekti”. Viedokļa izteikšanas 
termiņš tika noteikts divas nedēļas no publicēšanas dienas, t.i., no 2024.gada 
16.aprīļa. 
8.3. Cita veida saziņa un konsultācijas nav notikušas. 

 
 
 
Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja      G.Avote 
 
 

 


